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KẾ HOẠCH 
 

Tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024 

 

Để duy trì và hoàn thiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới 

và đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng ngừa sự cố gây ô 

nhiễm môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, Uỷ ban nhân dân 

huyện xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo 

năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân 

dân trong việc bảo vệ môi trường sống xanh - sạch - đẹp; 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về cảnh quan môi trường, nếp sống văn minh, 

ngăn chặn tình trạng xả rác thải không đúng quy định trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong 

việc giữ gìn và bảo vệ môi trường. Tăng cường sự phối hợp trong công tác quản lý, 

duy trì vệ sinh môi trường tại địa phương và các cấp, các ngành chức năng của huyện. 

- Thực hiện phát động tổng vệ sinh môi trường, thu dọn rác thải tại khu dân 

cư, nơi công cộng, các tuyến kênh, mương trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường phải diễn ra đồng bộ trên 

địa bàn toàn xã, toàn huyện; việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả bằng những 

việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức. 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trong môi trường 

tự nhiên, khu vực công cộng, khu dân cư, cơ quan, các khu vực buôn bán như chợ, 

cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, cầu cống, ao hồ, kênh, mương… trên địa bàn 

huyện; tăng cường quản lý, duy trì vệ sinh môi trường thường xuyên, định kì (01 

lần/ tháng) trên địa bàn các xã, thị trấn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, các 

cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên về vệ sinh môi 

trường và xây dựng cảnh quan nông thôn mới. 
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- Thực hiện tổng vệ sinh, thu gom, xử lý triệt để rác thải ở các khu vực công 

cộng, khu dân cư, điểm tập kết rác, trên các tuyến đường, tuyến kênh mương, ao 

hồ; khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, cỏ dại; diệt ruồi, muỗi, bọ gậy, các 

loại côn trùng có hại; đậy nắp cống rãnh trong các khu dân cư. Xây dựng các điểm 

tập kết rác thải đảm bảo quy định, không để tình trạng rác thải tập kết tại lòng, lề 

đường, khu vực công cộng gây ô nhiễm môi trường và mất mĩ quan. 

- Vận động trồng hoa, cây một cách phù hợp và đồng bộ tại các địa điểm 

công cộng, các tuyến đường; quét vôi tường rào, chỉnh trang khuôn viên cơ quan, 

đơn vị, trường học, nhà văn hóa, nhà ở, cổng ngõ, tường rào khu dân cư. 

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo kiểm tra, xử lý, nhắc nhở, ký cam kết đối 

với các tổ chức, cá nhân có hành vi lấn chiếm hành lang, tập kết, đổ vật liệu, sản 

xuất gây ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường tự tháo dỡ, khắc phục; kiên quyết 

xử lý đối với các cá nhân, tổ chức cố tình vi phạm làm ảnh hưởng đến vệ sinh môi 

trường và cảnh quan cộng đồng dân cư. 

2. Thời gian thực hiện 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học đồng loạt tổ chức tổng vệ sinh môi trường, 

xây dựng cảnh quan trong, ngoài cơ quan, đơn vị, trường học định kì vào ngày 

Thứ 6 tuần thứ 4 hàng tháng. 

- UBND các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức phát động tổng vệ sinh đường 

làng ngõ xóm, chợ, khu vực công cộng, khơi thông cống rãnh, nạo vét kênh mương 

và chỉnh trang cảnh quan, chăm tỉa, trồng cây, hoa trên địa bàn định kì vào ngày 

Chủ nhật tuần thứ 4 hàng tháng. 

3. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp môi trường cấp huyện, xã; kinh phí xã 

hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phân công các đồng chí lãnh đạo, công chức phụ trách khu dân cư và phân 

chia địa bàn phụ trách cụ thể. Phát động các ngành đoàn thể và chỉ đạo các thôn, khu 

dân cư và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn triển khai các hoạt động tổng vệ sinh 

môi trường, chỉnh trang cảnh quan, phát động phong trào trồng hoa, cây xanh tạo 

cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn đồng loạt tổ chức tổng 

vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan trong, ngoài cơ quan, đơn vị, trường học 

định kì vào ngày Thứ 6 tuần thứ 4 hàng tháng; các cá nhân và nhân dân trên địa 
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bàn đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan định kì vào ngày 

Chủ nhật tuần thứ 4 hàng tháng đảm bảo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp. 

- Chỉ đạo các nhà trường chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên xã/ thị trấn: 

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các nhà 

trường tổ chức tổng vệ sinh, xây dựng cảnh quan trong, ngoài khuôn viên trường 

học. Đồng thời, chỉ đạo, kiểm tra các nhà trường trong việc tổ chức cho học sinh 

tham gia dọn vệ sinh tại các khu dân cư. 

- Chỉ đạo tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin về nội 

dung Kế hoạch này, đưa tin phản ánh về tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn 

vị, trường học, nhân dân trên địa bàn hàng tuần; tăng cường tuyên truyền, thông 

tin, cổ động nâng cao nhận thức của nhân dân trong bảo vệ môi trường; nêu gương 

người tốt việc tốt trong công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, góp phần hoàn thiện, 

nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo Văn hóa hàng tuần đăng tải 

ít nhất 01 bài viết về các mô hình điểm, các hoạt động về công tác vệ sinh môi 

trường trên địa bàn trên các trang thông tin hợp pháp. 

- Giao UBND xã, thôn chịu trách nhiệm theo địa giới hành chính, tập trung 

vào các điểm công cộng, các tuyến đường giao thông đối ngoại (đường liên tỉnh, 

liên huyện, liên xã, liên thôn…). 

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm về tình trạng người 

dân xả rác thải bừa bãi gây ô nhiễm môi trường, ách tắc dòng chảy và mất an toàn 

giao thông ở địa phương. Bố trí địa điểm tập kết rác thải và lực lượng, phương tiện 

thu gom rác thải trong ngày tổng vệ sinh, không để hiện tượng rác thải ứ đọng trong 

khu dân cư, tại các điểm tập kết gây ô nhiễm môi trường, cương quyết xử lý nghiêm 

đối với các trường hợp cố tình vi phạm. 

2. Đối với các đơn vị, phòng ban liên quan 

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi, có trách nhiệm tăng 

cường công tác kiểm tra và chủ động thực hiện việc khơi thông dòng chảy, các vật 

cản dòng chảy trên tuyến kênh Chanh Dương, kênh đường Quốc lộ 10 và các tuyến 

kênh khác để đảm bảo thông thoáng lòng kênh, chủ động thay nước và trữ nước, đảm 

bảo nguồn nước cho sinh hoạt và sản xuất kết hợp đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Ban Quản lý Di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh 

Khiêm: Thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh môi trường khuôn viên Di tích. 

Đồng thời, bố trí các thùng đựng rác tại khuôn viên di tích, nhắc nhở người dân và 

khách đến Di tích để rác đúng nơi quy định đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu Di 

tích theo Quyết định số 4666/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ môi 

trường tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh quốc gia. 

- Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

huyện: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao tinh thần trách 

nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong công tác vệ sinh môi trường. Đồng thời, bố trí 

ghi hình, đưa tin, bài về công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn 

trên địa bàn huyện, đặc biệt trong đợt tổng vệ sinh môi trường định kì hàng tháng. 
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- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Xem xét cân đối, hỗ trợ kinh phí cho các 

địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các trường học trên 

địa bàn triển khai thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường và phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch của UBND huyện. Đồng thời, tổng hợp kết quả triển 

khai thực hiện định kì, báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường 

tổng hợp). 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, các 

ngành liên quan: có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn Uỷ ban nhân dân 

các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện. 

3. Đ  nghị Hội Cựu chi n binh, Hội Nông d n, Hội Phụ n , Đoàn Thanh 

niên: Vận động hội viên, đoàn viên của mình tích cực thực hiện nội dung kế hoạch 

này; tham gia công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan trên địa bàn. 

Đoàn Thanh niên huyện thành lập các Đội thanh niên tình nguyện phụ trách, 

tham gia tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn (tập trung khu vực trung tâm huyện, 

tuyến đường đôi, công viên bờ hồ...). Đồng thời, chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị 

trấn thành lập Đội thanh niên tình nguyên phụ trách, tham gia tổng vệ sinh môi 

trường tại địa phương. 

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: đồng loạt tổ chức tổng vệ sinh 

môi trường tại cơ quan, đơn vị định kì vào ngày Thứ 6 tuần thứ 4 hàng tháng. 

5. Đ  nghị các đồng chí Thường vụ phụ trách các xã, thị trấn; Lãnh đạo 

UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan phụ trách xã: kiểm tra, đôn đốc và tham 

gia triển khai định kì tại các xã, thị trấn theo nội dung Kế hoạch này. 

 y ban nhân dân huyện yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát 

sinh vướng mắc, khó khăn, các phòng ban, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo 

UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện uỷ; 

- Các đ/c Thường vụ phụ trách các xã, thị trấn; 

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ngành, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

 

Vũ Xu n Quang 
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